[c. 178r f. CLXVIII]

dum tamen sit depositum. Et si quis fecerit contra predicta vel aliquod predictorum condempnetur in decem libris bononinorum et in restitutione eius quod ultra formam supra statutam perceperit. Dicimus etiam quod consiliarii compellatur consulere in questionibus super quibus assumuntur precise si eas receperint consulendas, ita quod questiones possit decidi infra terminum statutorum⁵⁵⁰ comunis Bononie. Si vero propter defectum consultoris perierit instantia, nullum salarium percipiat et si receperit ipsum parti restituat. Et eo salario eidem soluto nichilominus penam viginti quinque librarum bononinorum incurrat.

laterale sinistro: Iste paragraphus De interlocutoriis vero et cetera usque ad paragraphum De interlocutoriis vero quantitatis et cetera exclusive vacat quia superhabundat ut ex contestu patet. *Le correzioni e le aggiunte sono sul margine laterale destro con segno di rinvio.*

⁵⁴⁸ <taxationes> segue predictas depennato.

⁵⁴⁹ <solutio> sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.

⁵⁵⁰ <statutorum> sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.

[21] **De preceptis fiendis confessis vel convictis per sententiam et de executione fienda contra ipsos confessos vel convictos. Rubrica.** [cc. 178r-178v]

Statuimus, quod potestas et eius iudices qui presunt seu preerunt causis civilibus cognoscendis et officiales comunis Bononie dictis causis prescidentes et omnes alii officiales, qui de civilibus cognoscere poterunt civilibus debitori in iudicio legiptime confesso vel convicto coram se vel alio de preterito vel in futurum per sententiam in qua non fuerit terminus assignatus et que non posit modo aliquo retractari vel annullari vel quia non est petitum nec contra sententiam aliquid oppositum nec contendat se aliquid opponere velle ipso ad opponendum predictis antea requisito vel quia de oppositis sentencie fuerit cognitum et sententia fuerit effectualiter confirmata, ubi autem confessus presens esset et tempore confessionis preceptum fieri petatur citatio non requiratur que cognitio, oppositio et decisio fieri posit et debeat simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii posint et teneantur precipere ad petitionem creditoris vel alterius pro eo legiptime intervenientis scilicet ipsi⁵⁵¹ debitori vel eius heredibus presenti in iudicio vel etiam absentem per nuncium unum si inveniatur, et si non inveniatur per duos nuncios et diversis diebus ad domum habitationis sue solite debitoris si principalis fuerit alias heredum eius si de herede tractaretur. In quo mandato exequendo, si non inveniatur, nuntii servare teneantur formam, que in citando requiritur, traditam in statuto nostro ‘De modo citationum fiendarum’ [2] quod solvat id de quo confessus⁵⁵² est vel convictus creditori vel alii pro eo legiptime venienti usque ad decem dies si fuerit habitator civitatis Bononie vel burgorum vel guardie eiusdem. Si vero habitet in comitatu vel districtu usque ad viginti dies vel ad alium terminum, de quo partes essent in concordia. Et valeat preceptum sic fiendum etiam si debitor presens non fuerit vel ad hoc de novo non citetur. Et quod dictum est de termino decem et viginti dierum posint potestas et iudices seu officiales predicti, ex iusta causa terminum minorare si eis videbitur. Quo termino elapso si debitor non solverit pro bannito pro⁵⁵³ debito habeatur et sit quantum ad contenta in hoc statuto tantum. Et postea quandocumque ad voluntatem creditoris vel alterius pro eo legiptime venientis posit pignorari vel capi et detineri in carceribus comunis Bononie, donec creditori fuerit integre satisfactum de contentis in confessione seu sententia vel precepto supradictis et de expensis factis et que fierent occasione predicta. Et quod una via ellecta alteri non preiudicet. Et si infra mensem a die detentionis si⁵⁵⁴ detentus fuerit non satisfecerit creditori de predictis vel si creditor vel qui pro eo intervenerit magis⁵⁵⁵ velit sibi satisfieri in bonis, quam debitorem facere detineri sive ex forma statutorum nostrorum posit ipse debitor detineri vel non detineri, teneatur dominus potestas et eius⁵⁵⁶ iudex seu officialis etiam debitore detento seu non detento summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii dare insolutum creditori vel alteri pro eo de bonis que posidebantur per debitorem tempore confessionis vel late sententie seu per eum postea quesitis etiam nulla facta excussione bonorum debitoris pro estimatione fienda per duos arbitros seu estimatores elligendos per partes, videlicet unum pro parte, si elligere voluerint. Et si discordarent per illum, qui cum tercio asumendo per iudicem concordaret extra numerum suspectorum, si partes dare voluerint alias etiam non datis suspectis. Que bona a die, qua confessus vel convictus fuerit in antea, creditori sint et fuisse intelligantur expresse obligata. Et si qua debita seu nomina debitorum apparerent que per debitores

⁵⁵¹ <ipsi> *corregge ipsius.*

⁵⁵² <confessus> *segue vel depennato.*

⁵⁵³ <pro> *segue la lettera b depennata.*

⁵⁵⁴ <si> *segue ded depennato.*

⁵⁵⁵ <magis> *sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.*

⁵⁵⁶ <eius> *segue officiales depennato.*

debitoris confiterentur vel de quibus alias legiptime constaret, tali debitore presente vel legiptime citato, possint et debeant, petente creditore vel alio pro eo, insolutum dari etiam nulla facta excussione bonorum usque ad integram satisfactionem predictorum quatenus bona vel nomina sufficerent in predictis data ellectione creditori seu causam habenti ab eo, et in eo quod deesset et in casu evictionis ius suum salvum remaneat creditori non obstante in predictis aliqua alienatione facta per debitorem de bonis vel nominibus debi//

[c. 178v]

toris post sententiam vel confessionem predictam, que in preiudicium creditoris ipso iure non valeat. Qua insolutum datione facta in totum debitor, si detentus fuit, relaxetur vel siquid deesset, tunc demum cum creditori de resciduo fuerit satisfactum. Idem ius servetur quoad executionem sententie, tam contra personam quam in bonis ubi in sententia terminus esset prefixus. Ipso tamen termino prius elapso. Que omnia supradicta⁵⁵⁷ procedant in personalibus actionibus. In realibus autem vel in rem scriptis seu mistis rem prosequentibus et in actionibus ex testamento ad rem tradendam si petatur executio sententie fieri teneatur et compellatur condempnatus omnino rem tradere seu restituere si rem ipsam possideat et ab eo manu militari auferatur et victori tradatur sive restituatur etiam si condempnatus prestare voluerit interesse. Si vero desierit possidere siquidem dolo, quod semper presumatam si tempore responsionis facte petitioni producte possederit vel in aliqua parte actorum ante dictam responsionem vel post confessus fuerit se⁵⁵⁸ possidere, nisi probaverit se sine dolo possessionem amississe, quo casu posit in litem iurari per victorem. Et in eo quod iuratum fuerit, primo tasactione a iudice facta ante iuramentum, vel post, executio fiat contra condempnatum et in bonis ipsius ac si ab ipso innitio in sententia deductum et declaratum fuisset, ut supra in personalibus dictum est. supradicta Ubi autem culpa possidere desierit, tunc comune interesse veniat per sacramentum declarandum et taxandum, ut supra et in eo executio fiat ut supra. Dum tamen in aliquo casuum predictorum nullus septuagenarius, pupilus furiosus vel mentecaptus seu mulier vel heres alicuius confessi vel⁵⁵⁹ condempnati, cui competat beneficium inventarii a se facti vel eius nomine personaliter⁵⁶⁰ capi vel detineri posit. Statuentes, quod quilibet debitor confessus vel convictus debere aliquam mercedem diurnam posit et debeat personaliter detineri, donec satisfecerit etiam nullo termino ei dato. Adicientes⁵⁶¹ insuper quod siquis debitor alicuius steterit in carceribus comunis Bononie ad petitionem alicuius sui creditoris unius vel plurium spatio quatuor mensium vel ultra a die carcerationis ipsius numerandorum et dictus debitor non habeat in bonis mobilibus vel immobilibus unde posit ipse talis carceratus alimenta oportuna recipere et habere, teneatur dictus creditor seu creditores ad cuius seu quorum petitionem ipse debitor detentus fuerit, dare et solvere dicto debitori hoc volente et petente ipso debitore duodecim denarios parvos bononinorum pro omni die pro victu et alimentis cotidianis dicti debitoris, nisi ipse creditor ad cuius petitionem fuerit detentus infra terminum statuendum per iudicem probaverit et probatum fuerit talem debitorem habere in bonis vel bona possidere unde alimenta posit percipere et habere. Et posit dictus creditor solvere dicto debitori pro quanto tempore sibi placuerit et voluerit. Et hoc teneatur facere dictus creditor seu ipsi creditores, donec in dictis carceribus eum debitorem detineri contingat ad dicti creditoris petitionem seu ipsorum creditorum. Et predicta locum habeant etiam in carceratis, qui

⁵⁵⁷ <supradicta> *sul margine laterale destro con segno di rinvio.*

⁵⁵⁸ <se> *in infralinea con segno di rinvio.*

⁵⁵⁹ <vel> *segue convicti depennato.*

⁵⁶⁰ <personaliter> *sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.*

⁵⁶¹ <Adicientes> *segue quod si depennato.*

iam dicto tempore in dictis carceribus steterint seu stabunt et in futurum carcerandis. Alioquin ipso creditore cessante in dicta solutione vel non probante ipsum debitorem habere in bonis, ut supra dictum est, dictus debitor de dictis carceribus relaxetur impune, nec ad petitionem dicti creditoris vel habentis causam ab eo ex causa pro qua detentus fuerit vel alia quacumque detineri posit infra quatuor⁵⁶² menses a die qua fuerit relaxatus. Et si aliter detineretur relaxetur impune. Et si plures fuerint creditores, qui ipsum debitorem fecerint detineri, sufficiat inter omnes solvere dictos duodecim denarios dicta de causa, si omnes simul solvere voluerint, alias siquidam sic et quidam non relaxari mandetur, nec legiptime detentus esse intelligatur pro non solventibus pro aliis detineatur, donec solverint ut dictum est nec ad petitionem dicti non solventis et requisiti, ut supra, capi posit seu sequestrari infra dictos quatuor menses⁵⁶³ a tempore quo fuerit de carceribus extractus. Eo autem casu quo in bonis executio fieret si contradictor alius quam debitor vel pro eo veniens compareat et contradicat ipsorum creditoris et contradictoris iura examinentur summarie et de plano et qui meliora iura habuerit preferatur. Que proxime dicta de contradictore omnino expediuntur infra treginta dies a die qua legiptimate fuerint persone si ad hoc detentum fuerit aliter a die comparitionis et contradictionis predictae si non fuerit appellatum. Providentes quod debitor in casibus predictis vel aliquibus aliis bonis cedendo non liberetur vel relaxetur. Item dicimus quod in aliquo casuum predictorum executionem tangentium neutri partium subcumbenti liceat appellare. Nec posit iudex aliquis apellationum suam sententiam diffinitivam super apellatione vel nullitate latam vel sententiam, quam confirmaverit, executioni mandare modo predicto vel aliquo alio, sed posit et debeat executioni mandari per quemcumque alium iudicem civilibus deputatum.

[22] **De causis peregrinorum forensium. Rubrica.** [cc. 178v-179r]//
[c. 179r f. CLXVIII^{or}]

Statuimus quod questiones civiles peregrinorum forensium decidentur summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii per dominum potestatem vel aliquem ex suis iudicibus civilibus causis prescidenibus, arbitrio ipsius domini potestatis vel eius iudicis, ita quod infra terciam diem a die prime citationis questio sopiatur et executioni mandetur. Et si in dubium revocetur an sint peregrini intelligantur esse peregrini illi quos potestas ipse vel eius iudex declaraverit esse peregrinos delato prius et prestito iuramento ei et per eum qui se dixerit peregrinum, quod sit tunc temporis peregrinus. Et habeant predicta locum sive sint questiones inter eos ad invicem sive inter eos et alios non peregrinos si questio fuerit de quantitate re vel facto, de qua vel quo non fuerit instrumentum vel sententia vel alia scriptura, cui fides debeat adhiberi et orta fuerit causa questionis predictae ipsa⁵⁶⁴ peregrinatione pendente.

[23] **Quod iudices diffiniant questiones coram suis precessoribus incohatas. Rubrica.** [c. 179r]

Iubemus, quod iudices potestatis et alii officiales comunis Bononie de causis civilibus cognoscentes difiniant querimonias, lites et questiones coram suis precessoribus sive predecessoribus incohatas. Et per eum tabelionem coram quo querimonia, lix vel questio fuerit incohata acta scribantur si poterit haberi et eius officium duraverit et eo tantum durante, finito vero ipsius officio, per alterum ex notariis

⁵⁶² <quatuor> segue a die qua fuerit relaxatus *depennato*.

⁵⁶³ <menses> segue a die quo *depennato*.

⁵⁶⁴ <ipsa> segue peregrig *depennato*.

qui cum⁵⁶⁵ ipsis iudicibus vel officialibus starent seu stare deberent ad discum cui iudex seu officiales ipsi comiterent vel quem aliqua partium prius adiverit parte adversa⁵⁶⁶ presente vel ea legitime citata pro predictas, salvo semper statuto quod loquitur ‘De iudicibus et notariis recusandis’ [7].

[24] **De sententiis interlocutoriis executioni mandandis. Rubrica.** [c. 179r]

Ordinamus, quod iudices coram quibus cause aguntur sententias interlocutorias ab eis vel eorum precessoribus⁵⁶⁷ sive predecessoribus⁵⁶⁸ latas teneantur executioni mandare secundum formam iuris et statutorum nostrorum, nisi fuerint revocate vel annullate vel per apellationem iniuste pronunciate vel suspense in casibus in quibus de iure civili vel ex forma nostrorum statutorum liceret appellare appellatione aliqua interposita non obstante que de iure civili vel ex forma nostrorum statutorum fieri non deberet. Item dicimus, quod si petatur interlocutoria aliqua lata in contradictorio iudicio nulla pronunciari vel contrario imperio revocari peti non posit, nisi coram ipso interlocvente vel eius successore infra quinque dies a die late sententie interlocutorie si parte presente vel absente legitime tamen citata ad hoc lata fuerit. Si vero absente et non citata, tunc a die scientie eius, qui per se vel alium petierit annullari vel revocari vel prima die iuridica sequenti post dictos quinque dies. Que questiones et cause nullitatis et revocationis terminentur ex iisdem actis, ita quod probationes nove fieri non posint, nisi per publica instrumenta vel alias scripturas quibus fides debeat adhiberi. Et nichilominus in causa principali procedatur, si fuerit incidens vel emergens. Et si ipsa confirmata vel aliqua pronunciata fuerit non posit aliquo modo peti dicta sententia vel que eam confirmet vel approbet iterum annullari vel revocari. Si autem revocata vel annullata fuerit prima sententia non posit peti iterum, quod dicta revocatio seu annullatio contrario imperio revocetur, nisi omnibus expensis petentis annullari vel revocari sententiam secundo latam tam consiliariorum quam etiam tabelionum. Et non posit secundo lata super revocatione vel annullatione aliquo modo vel tempore peti, revocari vel annullari, nisi semel tantum expensis petentis in termino supradicto, salvo quod talis pronuntiatio sententia vel confirmatio seu revocatio vel annullatio non preiudicet vel prosit in proferendo difinitivam sententiam si qua postea sequatur, nisi prout ius comune civile disponitur.

[25] **De causa appellationis et nullitatis et restitutionis in integrum. Rubrica.** [cc. 179r-181v]

Statuimus et ordinamus, quod quicumque voluerit appellare in scriptis vel viva voce ab aliqua sententia vel gravamine lata vel illato in aliqua causa civili a qua vel quo sit licitum de iure civili vel ex forma nostrorum statutorum appellare dictam appellationem interponatur incontinenti, si fiat viva voce, si vero in scriptis infra decem dies continuos a die prolationis sententie vel illati gravaminis. In qua appellatione fienda appellans libellum appellationis dare non teneatur, nec eciam apostolos petere vel petitos expectare nec causas gravaminis exprimere in appellatione. Nec appellare liceat nisi ad iudices seu unum ex quatuor iudicibus appellationum pro comuni Bononie deputatos vel deputan//
[c.179v]

⁵⁶⁵ <cum> *dittografato e depennato*.

⁵⁶⁶ <adversa> *segue* petente *depennato*.

⁵⁶⁷ <precessoribus> *corregge* predecessoribus; *segue* incohatas *depennato*.

⁵⁶⁸ <predecessoribus> *segue* incohatas *depennato*.

dos nomine proprio non expresso vel simpliciter non expresso ad quem appelletur. Et quomodocumque et ad quemcumque et a quocumque appelletur ad alterum tantum ex dictis quatuor iudicibus appellatio et appellationis cognitio devolvatur cui ut infra appellatio committetur, sive simpliciter appelletur, sive causa nullitatis anexa, et sive iudex a quo appellatum fuerit appellationi detulerit sive non, cui tamen defferre teneatur in casibus supradictis. Et sufficiat appellationem interponere coram uno ex dictis quatuor iudicibus appellationum. Et iudex qui de appellatione cognosserit⁵⁶⁹ ante omnia an appellationi defferendum sit vel fuerit altera parte instante cognoscere et pronunciare teneatur. Et si plures simul pronunciaverint appellatio ab uno interposita ab omnibus interposita sit et esse intelligatur. Et hoc quando prima appellatio fuerit. Si vero secunda vel ulterior, tunc interponi posit et debeat simpliciter ad collegium iudicum civium civitatis Bononie. Et quocumque et ad quemcumque et a quocumque appelletur devolvatur ad unum ex iudicibus dicti collegii cui ut infra comittetur appellatio. Et si infra terminum ut supra fuerit legitime et in scriptis appellatum non posit postea etiam infra dictum terminum iterum appellare. Ubi vero viva voce fuerit appellatum et postea infra detendum appellatio in scriptis fuerit interposita eo casu procedatur super appellatione predicta in scriptis interposita. Et dicta appellatio viva voce interposita qualitercumque pro non interposita habeatur⁵⁷⁰ et sit. Et appellatio quelibet et ad quemcumque fienda per testes probari non posit. Nec repellatur appellans quamvis ipse vel alius qui citari debuerit et citatus et inventus fuerit et tacens non venerit ad sententiam audiendam. Quam quidem appellationem prima appellator per se vel legitimum personam uni ex dictis quatuor iudicibus appellationum comunis Bononie, presente parte vel absente, legitime tamen citata, committi petat et faciat infra sex dies⁵⁷¹ continuos a die appellationis interposite per dominum potestatem Bononie vel eius vicarium vel iudicem Aquile vel per vicarium domini capitanei populi datis suspectis si partes dare voluerint, scilicet uno ex dictis quatuor iudicibus pro parte vel de numero confidentium datorum a partibus si dare voluerint. Salvo, quod si partes essent in concordia de aliquo ex dictis quatuor iudicibus appellationum potestas vel eius vicarius seu iudex Aquile vel vicarius domini capitanei qui fuerit aditus ei comitere teneatur de quo partes fuerint in concordia. Qui quidem iudices appellationum et partes in procedendo, cognoscendo et terminando servare teneantur formam statuti presentis in quantum posit adaptari. Et infra quatuor dies continuos a die comissionis appellator per se vel alium det pignora seu pignus ei iudici cui facta fuerit comissio de reficiendis expensis cause appellationis alteri parti si subcubuerit appellator in causa. De qua datione pignorum constare debeat per publicum instrumentum valiturum etiam si in memorialibus non ponatur vel non denunciatur vel etiam si in eo deficiat cognitor partium vel signum notarii. Ipsam autem comissionem omnino facere posit et teneatur dictus dominus potestas vel alter ex iudicibus suis predictis vel quicumque alius locum alicuius predictorum tenens vel dominus vicarius domini capitanei populi vel eorum alter a quo petitum fuerit modo predicto et infra tempus predictum omni loco et etiam tempore feriato reiectis exceptionibus quibuscumque que tamen coram iudice appellationis posint proponi et disputari, sub pena centum librarum bononorum et nichilominus teneatur parti appellatoris ad interesse ipsius. Quam appellationem a die presentationis appellationis teneatur tunc dictus appellator per se vel alium prosequi infra treginta dies in hiis non computatis diebus feriatis per nostra statuta, etiam sine alia petitione porrecta et sine contradictione quam dicimus in appellationis causa non requiri. Quam presentationem appellationis etiam ipse appellator per se vel alium facere teneatur infra quatuor dies

⁵⁶⁹ <cognosserit> *sul margine laterale destro con segno di rinvio.*

⁵⁷⁰ <habeatur> *nel testo hatur.*

⁵⁷¹ <dies> *segue die depennato.*

continuos ut supra a die dationis pignorum predictorum. Et iudex cui comissa fuerit causa appellationis teneatur etiam finito tempore sex mensium pro quibus ad adictum officium electus fuisset dictam causam omnimodo terminare infra dictos treginta dies a die dicte presentationis apellationis ei facte in hiis computatis diebus feriatis ut supra artatis dilationibus et restitutionibus et reiectis exceptionibus que opponerentur ratione testium vel instrumentorum vel iurium qui vel que dicerentur esse ultra mare vel in Anglia vel in allia provintia vel in aliqua peregrinatione vel aliis exceptionibus vel replicationibus que viderentur impedire vel prorogare processum ita quod eis⁵⁷² auditis videretur non posse dicta causa terminari infra dictum terminum. Et notarius ipsius cause appellationis possit acta cause continuare usque ad sententiam inclusive etiam post dictos sex menses. Nec possit dictus iudex quoquomodo a predictis excusari nisi infirmitate evidenti vel absentia neccessaria et probabili vel causa rei publice comunis Bononie fuerit inpeditus dictam causam infra dicta tempora terminare. Quibus//
[c. 180r f. CLXX]

casibus tempus infirmitatis et talis absentie seu inpedimenti subducatur. Et possit et debeat dicta causa terminari infra tempora limitata ut supra non computato tempore supradicto. De qua infirmitate vel absentia vel inpedimento causa rei publice predicto si questio per viam principalis questionis quandocumque oriatur cognoscere debeat vicarius domini potestatis vel iudex Aquile simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii et super ea pronunciare et declarare quantum⁵⁷³ tempus fluxit occasione predicta, cui pronunciationi et declarationi stetur omnino. Si vero⁵⁷⁴ incidentur vel emergentur tunc iudex coram quo questio⁵⁷⁵ incideret vel emergeret cognoscere et terminare debeat ut supra. Salvo, quod liceat in casibus infirmitatis vel absentie iudicis de causa appellationis cognoscentis parti apellanti vel apellate petere dictam causam appellationis comiti alteri ex dictis iudicibus appellationum a predicto potestate vel altero ex suprascriptis. Et iudex cui comissa fuerit dictam causam terminare teneatur infra sua tempora. Et si victus per se vel alium appellaverit, sed non infra terminum vel appellaverit aliter vel ad alium quam supradictum est vel appellaverit legitime et dictam appellationem infra dictum tempus ut premititur comiti non petierit et fecerit vel pignus seu pignora non dederit vel appellationem non presentaverit ut supra vel ipsam appellationem non prosecutus fuerit vel non fuerit causa appellationis infra sua tempora terminata ipso iure firma et vallida remaneat ipsa sententia et sine mora executioni mandetur nec ab ea possit ulterius appellari vel nulla dici vel contra eam de nullitate opponi de qua nullitate non audiatur ut supra si dixerit sententiam nullam et si qua esset appellavit. Et dictis casibus et quolibet eorum teneatur ipse iudex dare dicta pignora parti appellate si pignora data fuerint. Et si per iudicem requisitum ab altera partium duabus vicibus diversis diebus ad minus et per instrumentum publicum valiturum etiam si non sit positum vel denunciatum in memorialibus comunis Bononie vel non sit ibi cognitor⁵⁷⁶ contrahentium steterit quominus causam terminet infra tempora sua teneatur parti requirenti refficere omnes expensas dicte cause appellationis ad quod cogatur per potestatem sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii ad petitionem partis infra quindecim dies et incidat penam vigintiquinque librarum bononinorum de facto sibi aufferendam et exigendam ut supra et comuni Bononie applicandam. Et nichilominus ipsam causam terminare posit et teneatur infra tres dies, sub pena predicta exigenda et applicanda ut supra et ultra predicta teneatur parti lese ad interesse nisi staret per

⁵⁷² <vel> segue la lettera a cancellata.

⁵⁷³ <quantum> corregge quantus.

⁵⁷⁴ <vero> segue de depennato.

⁵⁷⁵ <questio> sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.

⁵⁷⁶ <cognitor> segue partium depennato.

consultorem. Quo casu si staret per consultorem requisitum ut supra teneatur ipse consultor ut supra. Et nichilominus causa posit et debeat terminari infra tres dies ut supra cum consilio ipsius consultoris vel sine ut supra sub pena predicta. Si autem simpliciter appellavit de nullitate audiatur perpetuo excipiendo principaliter vero proponendo solum secundum formam huius statuti, nisi de nullitate expresse cognitum fuerit ubi simpliciter appellaverit, quo casu nullo modo audiatur. Salvo beneficio restitutionis in integrum unicuique cui de iure competere posset, dum tamen non possit quis in integrum restitui ad appellandum vel de nullitate proponendum vel ad tempus quod currit ad predicta prefixum. Et salvo quod, ubi nullo modo infra dictum tempus ad appellandum prefixum fuerit appellatum vel de nullitate propositum de ipsa nullitate excipiendo audiatur secundum formam iuris et statutorum nostrorum, ita quod principalis causa infra sua tempora terminetur. Si vero lata sententia subcumberet appellator vel causam non fuerit prosecutus teneatur iudex appellationis dare dicta pignora sufficientia ad expensas predictas parti adverse petenti vel refficere expensas in pecunia numerata infra octo dies a die sententie etiam si victus iterum appellaverit, quas expensas declaret tempore pronunciande sententie vel postea infra octo dies parte instante et postulante vel perempta instantia infra octo dies proxime subsequentes a die perempte instantie ubi non fieret prosecutio infra terminum antedictum, taxatione primo facta a iudice et sacramento prestito super expensis ab adversario, dum tamen taxet sine consilio sapientis si petitum fuerit. Et ad hoc faciendum compellatur per dominum potestatem vel alterum ex iudicibus suis sine libelli oblatione et aliquo strepitu iudiciorum et ellapso termino supradicto. Que omnia supradicta prout adaptari posunt locum habeant etiam ubicumque dicatur sententia nulla et si qua est appelletur ab ea vel secunda seu ulterior appellatio fiat simpliciter vel⁵⁷⁷ causa nullitatis anexa. Salvo, quod secunda talis appellatio vel ulterior solummodo comitatur uni ex dictis iudicibus civibus dicti collegii de quo partes fuerint in concordia expresse. Si vero non fuerint in concordia tunc comitatur uni ex confidentibus a partibus dandis si de eo concordent alias uni ex dictis iudi//

[c. 180v]

cibus datis suspectis si partes dare voluerint arbitrio comitentis extra numerum suspectorum, salvo semper, quod de nullitate dictum est. Addicientes, quod acta in predictis et eorum causa⁵⁷⁸ fienda⁵⁷⁹ per ipsum iudicem vel coram eo scribantur per notarium ad predictum officium deputatum seu deputandum pro quarterio pro quo iudex cognoscens de appellatione ellectus etiam finito tempore pro quo ad officium ellectus fuisset si eius copia comode haberi possit et non sit suspectus alicui partium, qui ratione suspicionis possit recusari cum sacramento recusantis de suspitione et suspitionis causa quam exprimere non teneatur. Et an possit talis notarii comode haberi copia vel non stetur declarationi iudicis coram quo erit causa, quo casu scribi possint acta per notarium elligendum per iudicem de appellatione cognoscentem unum videlicet ex dictis notariis deputatis offitio appellationum extra numerum suspectorum si partes vel alterra earum suspectos dare voluerint, ita tamen quod unum tantum quelibet partium dare possit pro suspecto. Et hoc cum commissio fieret vel facta esset uni ex quatuor iudicibus appellationum. Si vero uni ex predictis aliis iudicibus civitatis Bononie, tunc scribatur per illum notarium quem iudex cui fieret vel facta esset comissio ellegerit. Quas ellectiones ipse iudex facere posit datis confidentibus a partibus si partes dare voluerint. Et si non concordarent datis suspectis si partes vel alia earum suspectos dare voluerint extra numerum suspectorum quo casu ultra quinque dari suspecti non possint per

⁵⁷⁷ <vel> *sul margine laterale destro con segno di inserzione.*

⁵⁷⁸ <causa> *segue facta cassato per vacatazione.*

⁵⁷⁹ <fienda> *sul margine laterale destro con segno di rinvio.*

alterram partium. Si vero simpliciter sententia dicatur nulla per viam principalis petitionis quod fieri possit et debeat solum infra decem dies datos ad appellandum ut supra, salvo quod dictum est supra de minore et eius beneficio ipse idem iudex qui⁵⁸⁰ tulerit sententiam vel vicarius potestatis vel iudex Aquile disco deputatus quem adiverit ille qui⁵⁸¹ dixerit sententiam nullam possit de ipsa nullitate cognoscere vel alter ex dictis iudicibus appellationum cui iudex comiserit et quam committere teneatur ut supra causam ipsam nullitatis principaliter mote ad eius partis que nullam sententiam dixerit petitionem ut supradictum est de causa appellationis possit cognoscere de nullitate, ita quod dicta causa artatis dillationibus et restitutionibus et reiectis exceptionibus ut supra dictum est infra treginta dies in hiis non computatis diebus feriatis per nostra⁵⁸² statuta debeat terminari a die porrectionis petitionis, si fuerit porrecta parte presente, si vero ea absente ex quo pars adversa fuerit legiptime requisita, sive veniat sive non veniat et sive contradicat sive non, quo casu si⁵⁸³ non veniat vel veniat et non contradicat possit procedi ad probationes et diffinitivam sententiam perinde ac si foret legitime contradictam. Si vero restitutio in integrum petatur per viam principalis petitionis a maiore vel minore colegio vel universitate in casibus in quibus de iure civili⁵⁸⁴ in integrum restitutio peti possit contra sententiam aliquam que lata non fuerit superincidenti vel emergenti quod fieri possit et debeat solum coram iudice qui tullit sententiam aut sucessore vel coram vicario predicto sive iudice Aquile sive uno ex dictis quatuor iudicibus appellationum ut supra dictum est de causa nullitatis procedatur, ita quod causa ipsa restitutionis petite terminetur infra treginta dies ut supra dictum est in causa simplicis nullitatis sive comparet adversarius sive non et sive contradicat sive non. Si vero petatur incidenter vel emergenter in casibus permissis procedatur et terminetur secundum formam iuris et statutorum nostrorum, ita quod principalis causa infra sua tempora valeat terminari. Et ad prolixitatem litium amputandam, statuimus, quod si minor vel alius pro eo a sententia adversus eum lata appellaverit et subcumbuerit possit contra hanc sententiam auxilium in integrum restitutionis impetrare in casu a iure permissio. Et supra restitutio ei fuerit denegata non possit ulterius appellare nec restitutionis beneficium impetrare. Si vero adversus sententiam contra eum primo latam non appellaverit, sed restitutionem petierit et sibi fuerit denegata, possit ab ea sententia appellare. Et si in ea causa appellationis subcubuerit non audiatur amplius per viam restitutionis nec appellationis. Preterea dicimus, quod si per viam principalis petitionis petatur aliquod laudum vel arbitramentum reduci ad arbitrium boni viri vel aliter annullari que fieri valeant in casu permissio solum coram iudice appellationum predicto seu altero ex dictis quatuor iudicibus appellationum⁵⁸⁵ cui commissum fuerit ut supra vel coram vicario domini potestatis vel iudice Aquile et infra decem dies continuos a die sententie laudi seu arbitramenti prolati possit ipse iudex appellationum vel alter ex dictis quatuor iudicibus appellationum ut supra vel dominus vicarius vel iudex Aquile quem pars adiverit cognoscere de predictis, ita quod causa talis arta//
[c. 181r f. CLXXI]

tis dillationibus et restitutionibus et reiectis exceptionibus ut dictum est infra treginta dies non computatis diebus feriatis per nostra statuta debeat terminari a die porrectionis dicte petitionis si fuerit porrecta parte presente. Si vero parte absente ex quo pars adversa legiptime fuerit requisita sive veniat sive non veniat et sive contradicat sive non,

⁵⁸⁰ <qui> segue la lettera d cassata per cancellatura.

⁵⁸¹ <qui> segue dis depennato.

⁵⁸² <nostra> segue la lettera s depennata.

⁵⁸³ <si> segue la lettera u depennata.

⁵⁸⁴ <civili> sul margine laterale destro con segno di inserzione.

⁵⁸⁵ <appellationum> segue ut supra depennato.

quo casu si non venerit vel non contradixerit possit procedi ad probationes et diffinitivam sententiam. Si vero petatur incidenter vel emergenter in casibus permissis procedatur et terminetur secundum formam iuris et statutorum nostrorum, ita quod principalis causa infra sua tempora terminetur, nisi partes laudum vel arbitramentum post prolationem ipsius emologaverit seu aliter approbaverit si de hoc appareat publicum instrumentum, quo casu principaliter incidenter vel emergenter peti non possit. Decernentes insuper, quod ab aliqua sententia diffinitiva vel interlocutoria a quocumque iudice vel officiali comunis Bononie ferenda a qua de iure civili vel ex forma nostrorum statutorum non liceat appellari vel ab aliqua sententia interlocutoria vel diffinitiva ferenda in aliqua causa criminali per dominum potestatem civitatis Bononie vel eius in criminalibus vices gerentem vel per aliquem alium officialem comunis Bononie nullus audiatur apellans. Et quod ab aliquibus sententiis ferendis in favorem comunis Bononie per dominum potestatem civitatis Bononie vel ali⁵⁸⁶quem de sua familia vel alium officialem comunis Bononie civem vel forensem in aliqua causa civili que verteretur principaliter inter comune Bononie vel ipsius comunis ius prosequentem ex una parte et aliquam singularem personam collegium vel universitatem ex alia semel ad plus possit appellari contra ipsum comune. Insuper mandamus, quod si aliquis velit in integrum restitui in casibus sibi a iure civili permissis adversus aliquem actum extra iudicium gestum vel obmissum ex cuius gestione vel obmissione vel eorum vel alicuius eorum occasione diceret se lesum vel eum in cuius locum successerit siquidem adversus contractum aliquem transactionis pactum dationem insolutum obligationem prescriptionem vel usucapionem vel alium actum⁵⁸⁷ similem predictis vel alicui predictorum possit et teneatur per se vel alium accedere coram quocumque iudice ad civilia deputato vel coram domino potestate et coram eis vel altero eorum qualem⁵⁸⁸ petitionem porrigere et offerre in scriptis et ea porrecta vel oblata requiri et citari facere legiptime partem adversam sive eum de cuius preiudicio principaliter ageretur coram ipso iudice coram quo fuerit porrecta seu oblata dicta petitio quo comparente vel non et respondente vel non procedatur etiam usque ad diffinitivam sententiam inclusive ita quod causa⁵⁸⁹ terminetur infra⁵⁹⁰ tempora statuta in causis principalibus posita in statuto 'De vocatis in iure et venientibus' [4] computanda a die contradictionis facte petitioni si pars comparuerit et contradixerit alias a die citationis facte de parte ad respondendum ipsi petitioni. Si vero adversus aditionem⁵⁹¹, immistionem vel repudiationem, abstentionem seu abstinentiam hereditatis vel alicuius legati seu fideicomissi universalis seu singularis vel adversus obmissionem aditionis, hereditatis vel inventarii confectionis accedere possit et teneatur coram altero ex predictis iudicibus et suam petitionem ut dictum est porrigere et ea porrecta cridari facere publice et palam et alta voce per unum ex bannitoribus comunis Bononie sono tube magno premissio super ambabus scalis palatii et ad arengheriam dicti palatii die et hora iuridicis et in contrata eius qui restitui peteretur. Quod si est aliquis qui contradicere velit ne talis et cetera nominando personam que restitui petit clare, ita quod cognoscatur sive cognosci possit ab audientibus restituatur adversus aditionem hereditatis vel aliqua vel aliquod de predictis specificando id adversus quod restitui petit clare et aperte comparere debeat infra

⁵⁸⁶ <in criminalibus vices gerentem vel per aliquem alium officialem comunis Bononie nullus audiatur apellans. Et quod ab aliquibus sententiis ferendis in favorem comunis Bononie per dominum potestatem civitatis Bononie vel ali> *di seguito sul margine laterale destro su 6 righe.*

⁵⁸⁷ <actum> *dittografato.*

⁵⁸⁸ <qualem> *dittografato.*

⁵⁸⁹ <causa> *sul margine laterale sinistro, con segno di rinvio, corregge questio.*

⁵⁹⁰ <infra> *segue sua depennato.*

⁵⁹¹ <aditionem> *segue hereditatis cassato per vacatazione.*

quinque dies proximos dicte cride coram iudice coram quo est oblata petitio nominando iudicem coram quo fuit oblata et coram eo infradictos quinque dies dicere et alegare debeat per se vel alium omnia que voluerit prope que ipsa restitutio denegetur. Et sive aliquis comparuerit sive non ellapso dicto termino fiat alia crida similis et cum simili termino statuendo ut supra. Quo secundo termino ellapso sive aliquis comparuerit sive non detur curator liti et cause indefense, cum quo curatore procedatur in causa restitutionis et detur ei terminus ad accipiendum copiam petitionis opponendum et respondendum quidquid velit infra terminum iudicis arbitrio statuendum. Et procedatur in causa, ita quod causa ipsius restitutionis terminetur infra tempora statuta in causis principalibus in statuto posito sub rubrica 'De vocatis in iure et venientibus' [4] computanda a die dationis dicti curatoris. Possit tamen quilibet cuius intersit comparere ut adsit cause cum curatore ne colludatur in causa et prosequi defensionem et alia facere que sibi crediderit expedire. Ita tamen quod dicta causa infra dictum terminum valeat terminari. Et valeat quod fiet cum tali curatore quocumque comparente ut supra quo ad omnes etiam non//

[c. 181v]

comparentes seu specialiter non citatos et eis preiudicet et prosit ac si comparuissent et causam fuissent prosecuti, ita quod ratione eius actus vel obmissionis adversus quem et quam restitutio concessa fuerit nullo modo vel tempore possit restituto aliquod preiudicium generari vel ipse restitutus in aliquo aggravari. Addicientes, quod quilibet ex dictis iudicibus appellationum singulis diebus quibus iudices potestatis sederint ad bancum teneantur venire et sedere ad bancum seu discum bannitorum positum in palatio veteri iuridico comunis Bononie et ibi iustitiam in causis coram ipsis vel altero eorum vertentibus cuilibet ministrare. Et similiter notarii ad dictum officium appellationum deputati teneantur singulis diebus predictis sedere et stare ad dictum discum et acta scribere et continuare prout iustum fuerit. Et si aliqua acta alibi facta et scripta esse reperiantur in causis predictis valeant et teneant etiam si instantia appellationis non fuerit incoata. Item statuimus, quod quilibet ex dictis iudicibus appellationum pro suo salario recipere et habere possit ad plus pro qualibet causa quam terminaverit tantum quantum solvi deberet consultori talis cause si causa esset comissa ad consilium sapientis. Et si causa fuerit comissa consilio sapientis tunc habeat dimidiam ipse iudex eius quod habebit seu habere deberet ipse consultor. Notarii vero predicti habeant dumtaxat quod suis laboribus id quod habere et recipere debent notarii ad causas civiles deputati pro causis coram se vertentibus. Declarantes, quod nullus possit elligi in iudicem vel esse iudex appellationum qui sedeat pro iudice ad aliquod officium ordinarium in palatio veteri iuridico comunis Bononie durante dicto offitio. Decernentes, quod a qualibet sententia super possessorio lata vel ferenda liceat unicuique partium subcumbentium semel tantum appellare.

[26] De expensis refficiendis super incidentibus vel emergentibus questionibus factis. Rubrica. [c. 181v]

Ordinamus, quod si que questiones inciderint vel emergerint antequam responsum sit pro parte rei petitioni actoris vel post ante tamen diffinitivam sententiam vel aliam sententiam⁵⁹² que naturam diffinitive debeat obtinere super qua vel quibus iudex coram quo causa vel questio principalis agitur habuerit consilium sapientis vel sapientum expense refficiantur tam consiliariorum quam etiam prononciationis consilii per subcumbentem partem parti que obtinuerit in totum vel pro parte in qua obtinuerit. Quas expensas iudex coram quo causa agetur, teneatur reffici facere parti obtinenti infra

⁵⁹² <sententiam> *sul margine laterale destro con segno di rinvio.*

terciam diem omni iuris et statutorum solemnitate obmissa etiam non obstante, quod talis sententia fuerit annullata vel revocata. Et si pars subcumbens non refecerit dictas expensas infra dictum terminum non audiatur ulterius procedere volens in sui favorem donec refecerit dictas expensas. Et nichilominus ad alterius partis petitionem procedatur. In aliis vero expensis ius comune servetur.

[27] **De instrumentis, testamentis et laudis executioni mandandis. Rubrica.** [cc. 181v-183r]

Ad hoc ut in infrascriptis casibus lites brevius expediantur statuimus, quod siquis debitor esse dicatur alicuius ex aliquo publico instrumento facto vel fiendo pro aliqua quantitate pecunie vel suma aliquarum rerum, que in mensura vel pondere conscistant nomine sortis vel pro aliqua alia re mobili, que principaliter in obligationem venisset vel heres talis debitoris et petatur per creditorem vel aliam personam pro eo legitime venientem ad executionem instrumenti elapso termino in eo contento, si terminus appositus fuerit et etiam eo non apposito, procedi contra ipsum debitorem vel heredem seu bona ipsius teneantur quicumque officiales comunis Bononie ad causas civiles deputati, qui fuerint aditi ad petitionem talis creditoris vel alterius legitime venientis citari facere talem, qui debitor diceretur principalis vel heres debitoris si absens fuerit a iudicio secundum formam statuti ‘De modo citationum fiendarum’ [2], oblata prius quali quali petitione cum instrumento ex quo debitor diceretur, quod peteretur executioni mandari, de quibus in actis constare debeat antequam fiat. Et scribatur commissio citationis predictae, quod ipse citatus infra terminum quem iudex aditus statuerit per se vel alium legitime debeat comparere ad accipiendum copiam petitionis et instrumenti predicti et contradicendum quidquid vult et potest ne fiat executio dicti instrumenti. Et siquidem citatus ut supra non venerit in termino parte actoris in termino⁵⁹³ comparente procedatur contra debitorem//

[c. 182r f. CLXXII]

vel bona ipsius vel per eum posessa banniendo vel tenutam dando prout pars actoris⁵⁹⁴ ellegerit et petierit termino comparitionis ellapso. Et si ellegerit executioni mandari in tenutam dando, procedatur continuatis actis ad ipsam tenutam et ad dandum in solutum et ad cetera alia precedentia media et subsequencia secundum formam statuti nostri ‘Qualiter procedatur in causis civilibus reo non comparente’ [30] etiam prima petitione in executione formata non mutata, que pro solempni et legitime facta habeatur et sit quoad ipsum totum processum et conclusionem, sententiam et executionem ipsius et alia omnia neccessaria in predictis et perinde sit ac si directe formata fuisset et petitum, quod debitor in eo quod petitur debeat condempnari. Si autem ellegerit executioni mandari in banniendo procedatur, continuatis actis, ad cridas et banni dationem et ad cetera subsequencia secundum formam nostri statuti ‘De bannis dandis pro debito’ [32]. Et sive ellegerit tenutam dando sive banniendo si postea citatus quandocumque ante contradictionem factam petitioni per curatorem vel banni exemptionem per se vel alium legitime comparuerit non audiatur, nisi prius expensas omnes ratione contumacie obvenientes refecerit taxandas per iudicem et terminum acceperit ad accipiendum copiam petitionis et instrumenti et ad respondendum et cetera ut infra, quo casu postea procedatur ut infra subicitur debitore in termino comparente. Ubi autem citatus in termino comparuerit per se vel alium legitime legitimatis primo personis, si legitimari debuerint quia fuerit contentio de personis, detur dillatio sex dierum ipsi reo etiam invito vel alii, qui pro eo venerit ut supra ad accipiendum copiam

⁵⁹³ <in termino> *sul margine laterale destro con segno di rinvio.*

⁵⁹⁴ <actoria> *in infralinea con segno di rinvio.*

petitionis oblate et instrumenti producti et ad contradicendum quidquid vult ne fiant que petuntur. Quo ellapso non audiatur volens facere aliquod de predictis. Et si in termino vel⁵⁹⁵ ante nichil contradixerit vel in genere seu aliter contradixerit certa et legiptima causa contradictionis non expressa vel opposuerit aliquid, quo etiam probato, non relevet arbitrio iudicantis possit et teneatur iudex seu officialis ad petitionem partis actoris post terminum quandocumque petitum fuerit mandare ipsi debitori principali vel eius heredi presenti in iudicio vel etiam absentem per unum nuncium si inveniatur. Et si non inveniatur per duos nuncios et diversis diebus ad domum habitationis sue solite debitoris, si principalis fuerit vel heredis, si de herede tractaretur. In quo mandato exequendo si non inveniatur, nuntii servare teneantur formam que in citando requiritur traditam in dicto nostro statuto ‘De modo citationum fiendarum’ [2], quod det, solvat seu tradat vel restituat id⁵⁹⁶ quod in petitione seu instrumento continetur aut estimationem rei aut summe debite vel petite si venerit ipsa estimatio solvenda, que estimatio declaretur per sacramentum petentis iudicis taxatione premissa si in petitione non fuerit declarata. Et si in ea declarata fuerit quod illam solvat, ut supra, et expensas factas in causa, quas ipse officialis taxare teneatur creditori vel alii qui pro eo legiptime venisset ad terminum decem dierum si fuerit debitor habitator civitatis Bononie burgorum seu guardie eiusdem. Et si habitet comitatu vel districtu vel extra districtum ad terminum viginti dierum vel ad alium terminum de quo partes presentes ad invicem concordarent. Et valeat preceptum sic fiendum etiam si debitor vel heres eius presens non fuerit vel ad hoc de novo non⁵⁹⁷ citetur. Terminum autem predicto decem vel viginti dierum ellapso prout de altero eorum tractabitur si debitor non dedisset, solvisset⁵⁹⁸ seu tradidisset vel restituisset, ut supra, pro bannito, debito, pro quantitate, summa seu extimatione predicta, ipso iure habeatur et sit quantum ad contenta in presenti statuto. Et postea quandocumque ad voluntatem creditoris vel alterius pro eo legiptime venientis possit capi et detineri in carceribus comunis Bononie de mandato cuiuscumque officialis comunis Bononie ad civilia deputati. Quod mandatum fieri possit etiam parte absente vel ad hoc de novo non citata. Nec relaxetur, donec creditori fuerit satisfactum de contentis in instrumento vel petitione seu precepto predictis et expensis factis et taxactis ut supra et aliis postea factis et que fierent occasione predicta, que non taxate taxari debeant per iudicem qui mandaverit fieri detentionem predictam. Et si debitor infra mensem a die detentionis, si detentus fuerit, non satisfecerit creditori de predictis, vel si creditor vel qui pro eo intervenerit magis velit sibi satisfieri in bonis quam debitorem facere detineri sive fuerit persona que potuerit capi sive non teneatur iudex seu officialis aditus etiam debitore detento et eo non detento quandocumque post terminum datum debitori ad solvendum parte prius citata solempniter//

[c. 182v]

dare in solutum creditori vel alteri pro eo de bonis debitoris vel que per ipsum possiderentur vel possidebantur tempore prime citationis vel postea pro extimatione fienda per duos arbitros vel extimatores elligendos pro partes scilicet unum pro parte si elligere voluerint et si discordarent ipsi arbitri vel extimatores, tunc pro extimatione fienda per illum qui concordaret cum tercio asumendo extra numerum suspectorum. Si vero non elligantur, tunc per elligendos per iudicem extra numerum suspectorum datorum vel suo arbitrio si partes suspectos non dederint. Et si qua nomina debitorum apparerent que⁵⁹⁹ per debitores debitoris confiterentur vel de quibus aliter legiptime

⁵⁹⁵ <vel> *segue al depennato.*

⁵⁹⁶ <id> *segue in depennato.*

⁵⁹⁷ <non> *in infralinea con segno di rinvio.*

⁵⁹⁸ <solvisset> *dittografato e depennato.*

⁵⁹⁹ <que> *dittografato e depennato.*

constaret, tali debitore presente vel legiitime citato, possint et debeant petente tali creditore vel alio pro eo eidem in solutum dari etiam nulla facta excussione bonorum usque ad integram satisfactionem omnium predictorum quatenus bona vel nomina sufficerent et in eo quod deesset et in casu evictionis ius suum saluum remaneat creditori, non obstante aliqua alienatione facta per debitorem post citationem predictam, que in preiudicium creditoris ipso iure non valeat et in eis posit executio predicta fieri, etiam nulla facta excussione. Ubi autem alienatio ante citationem facta fuisset in alienatis ab⁶⁰⁰ alio possessis non fiat executio, nisi demum facta excussione. Salva debitori in solutum datione omni sua defensione, que contra suum creditorem⁶⁰¹ alias competebat. Dicta autem in solutum datione facta in totum debitor, si detentus fuerit, relaxetur vel siquid deesset, tunc demum cum de resciduo fuerit satisfactum. Et si creditor per se vel alium id quod sortis et expensarum⁶⁰² predictarum nomine sibi deberetur fuerit consequuntus penas aliquas in ipso⁶⁰³ instrumento appositas, sive quantitati sive rei facto adiecte fuerint, vigore istius statuti petendo executionem instrumenti per se vel alium petere vel exigere non possit ab ipso debitore vel eius herede vel in bonis ipsius, nisi in casu evictionis et pro rata⁶⁰⁴ ipsius tantum si sequeretur de rebus quas in solutum meruisset⁶⁰⁵. In quibus penis vel aliquibus aliis penis quomodocumque et ubicumque positis vel adiectis huius statuti beneficium non vindicet sibi locum, etiam si sors exacta non fuisset. Si vero debitor per se vel alium infra terminum⁶⁰⁶ sibi prefixum ad contradicendum specialiter vel generaliter respondendo iustam causam contradictionis adiecerit vel legiitimas exceptiones opposuerit, que eum a debito et predictorum⁶⁰⁷ executione relevare videantur arbitrio iudicantis dentur dillationes ad probandum⁶⁰⁸ infra quas si pars rei legiitimam probationem et defensionem fecerit que per probationes partis actoris non excludatur possit et debeat⁶⁰⁹ debitor seu pars eius absolvi ab ipsa petitione et instrumento et contentis in eis. Et victus victori in expensis condempnetur. Si vero non probaverit vel si ipsius probationes per probationes partis alterius excludantur pronuncietur instrumentum executioni mandandum esse oppositione vel contradictione non obstante et in expensis debitor condempnetur et executio fiat ellapsis demum decem diebus a die sententie et tunc procedatur contra ipsum debitorem et in bonis ipsius forma predicta data supra, quando comparuerit et nichil vel non legiitime contradixerit. Et omnia in illo casu statuta et in isto casu statuta et repetita intelligantur. Que causa terminari debeat infra treginta dies non computatis⁶¹⁰ diebus feriatis per nostra statuta comprehensis a die termini dati ad opponendum executio vero fieri posit et debeat etiam postea quandocumque petitum fuerit. Eo vero casu quo in bonis executio fieret et in quolibet casuum predictorum si contradictor alius quam debitor vel pro eo veniens compareret et contradiceret ipsius contradictoris iura et dicti creditoris examinentur sumarie et de plano⁶¹¹, sine strepitu et figura iudicii. Et qui meliora iura habuerit preferatur. Que omnino expedianatur infra viginti dies continuos non computatis in eis diebus feriatis in

⁶⁰⁰ <ab> segue eo possessis depennato.

⁶⁰¹ <creditorem> sul margine laterale sinistro; segue debitorem cassato per vacatazione.

⁶⁰² <expensarum> segue nomine depennato.

⁶⁰³ <ipso> in infralinea con segno di inserzione.

⁶⁰⁴ <rata> segue il compendio di tantum depennato.

⁶⁰⁵ <meruisset> corregge meruerit.

⁶⁰⁶ <terminum> segue per depennato.

⁶⁰⁷ <predictorum> sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.

⁶⁰⁸ <ad probandum> di seguito sul margine laterale destro.

⁶⁰⁹ <debeat> segue pars cassato.

⁶¹⁰ <computatis> segue la lettera f depennata.

⁶¹¹ <et de plano> dittografato e depennato.

nostris statutis comprehensis a die qua legiptimate fuerint persone si ad hoc deventum fuerit alias a die comparitionis et contradictionis predictae. Idem in omnibus et per omnia que dicta sunt supra quando petitur instrumentum executioni mandari, dicimus et volumus fieri et observari debere quocienscumque laudum vel arbitramentum aliquod vel testamentum seu alia ultima voluntas in quo vel qua aliquam quantitatem vel sumam, que in mensura conscisteret vel rem aliquam mobilem dari, solvi, tradi vel restitui laudaretur seu manderetur vel legatam seu relictam quoquo titulo fore diceretur si tale laudum vel arbitramentum, testamentum seu ultima voluntas peteretur executioni mandari, ut supra in ipsa quantitate summa vel re vel ipsius summe vel rei estimatione si veniret extimatio rei vel summe debite seu petite, relicte seu legate solvenda ipsi petenti. Et perinde ac si ex publico instrumento in predictis debitor esset et fuisset ipsius petentis is contra quem executio peteretur, elapso demum termino in laudo, testamento vel ul// [c. 183r f. CLXXIII]

tima voluntate contento si terminus appositus fuerit et etiam si terminus appositus non fuisset decem diebus elapsis a die laudi si de eo tractaretur, ad quem precise cogi possint etiam pena in compromisso apposita si de laudo tractetur ut supra non obstante. Que pena si petens quod in laudo seu arbitramento deveniret fuerit consequutus, ut supra, postea peti vel exigi non valeat ullo modo, nisi in casu evictionis et pro rata ipsius tantum si sequeretur de rebus quas in solutum meruisset. Si vero penam quis fuerit consequutus in compromisso contentam ad id quod in laudo vel⁶¹² arbitramento devenerit perpetuo agi non possit, sive fuerit in compromisso adiectum rato manento pacto vel non, sive quid equipolens. Item statuimus, quod aliqua pena comissa a calendis mensis martii milesimi trecentissimi septuagesimi sexti usque ad kalendas mensis ianuarii milesimi trecentissimi septuagesimi octavi peti non possit et hoc atenta guerra que dicto tempore viguit in comitatu Bononie, sed sit et esse intelligatur remissa auctoritate presentis statuti. Et hoc debitor solvente interesse, quod pretenderet creditor ex obmissione solutionis aut facti ad quod idem debitor tenebatur declarandum per iudicem coram quo causam agitari contingerit. Salvo semper, quod in aliquo casuum predictorum nullus septuagenarius, pupilus, furiosus vel mentecaptus sive mulier pro predictis possit personaliter capi vel detineri, sed in eorum et⁶¹³ cuiuscumque eorum bonis, vel ab eis possessis ut supra possit executio fieri in omnibus et per omnia ut superius dictum est. Heredibus etiam debitoris beneficio inventarii si quod fecerint legiptime integre reservato in quolibet casuum premissorum. Nec possint aliqui tales debitores vel alii contra quos executio peteretur bonis cedendo a predictis liberari vel de carceribus relaxari. Si tamen debitor steterit in carceribus detentus pro quocumque debito pecuniario et quacumque de causa cuiuscumque statuti vigore per sex menses, et non probetur ipsum habere pecuniam vel res mobiles, ex quibus solvere possit, eo parato dare et offerente et dante cum effectu usque ad integram satisfactionem de bonis suis immobilibus in solutum creditori de melioribus secundum estimationem trium bonorum virorum eligendorum per vicarium domini potestatis Bononie suspectis vel confidentibus datis a partibus de dictis carceribus relaxetur. Et beneficio huius statuti renunciari non possit et si fiat renunciatio etiam cum sacramento non valeat ipso iure. Salvo semper, quod in aliquo casuum predictorum neutri partium liceat appellare, nisi semel tantum sive in principali sive in appellationis causa fuerit lata sententia. Addicientes, quod si forma presentis statuti non fuerit observata processus non vitietur, dummodo causa terminetur infra tempora instantie supradicte, sed iudex qui predicta

⁶¹² <vel> *segue* in compromisso *depenmato*.

⁶¹³ <eorum et> *sul margine laterale destro con segno di rinvio*.

non servaverit incidat penam centum librarum bononinorum tempore eius syndicatus auferenda de facto. Et nichilominus teneatur parti lese ad interesse.

[28] **Decisio super pacto de ingrediendo. Rubrica.** [c. 183r]

Quoniam frequenter dubitari contingit et estant in iure prudentium diverse sententie an pactum de ingrediendo quod in instrumentis inferri solet rem afficiat ad quemcumque detentorem perveniat ac etiam possessorem. Idcirco tale dubium declarare ac equiorem⁶¹⁴ nec non magis rationabilem sententiam elligere cupientes prehabita deliberatione matura hac valitura lege declarando statuerunt illorum prevalere sententias, qui senserunt hactenus vigore⁶¹⁵ dicti pacti creditoribus res dicto pacto subiectas alio detinente vel possidente, auctoritate propria vel etiam iudicis citatione partis⁶¹⁶ possidentis non precedente ut infra ‘De pena officialium male iudicantium’ [V, 97] ingredi non licere, declarantes tale pactum debitore vel eius herede non possidente eius res et bona non afficere quoquomodo. Addicientes, quod pactum de precario vel de ingrediendo non extendatur nec locum habeat in aliquibus bonis vel rebus mobilibus⁶¹⁷ vel semoventibus. Non obstantibus aliquibus verbis vel renunciationibus in instrumentis vel aliquibus actis vel scripturis. Et contentis in presenti statuto renunciari non possit, etiam cum sacramenti prestatione, quod ipso iure sit nullum cuius presentis legis vigor obtineat etiam in preteritis transsactione vel sententia non decisis sive aliter terminatis.

[29] **Quod scripturis mercatorum, camporum et aliorum fides adhibeatur ac de executione ipsarum. Rubrica.** [cc. 183r-184r]

Statuimus, quod scriptis et libris rationum scriptis seu scribendis manu alicuius camporis, mercatoris vel alterrius cuiuscumque in quibus confessus fuerit ipse, qui scripsit vel scriptum ab eo re//

[c. 183v]

periatur se aliquid ab eo habuisse vel recepisse vel aliquid penes se habere vel habuisse, quod ad alium pertineret vel aliquid fecisse ex quibus ius alicui queri videatur vel se seu sua bona teneri vel obligatum esse ad aliquid alicui dandum vel faciendum vel se promississe vel promittere aliquid dare vel facere vel se absolvere vel liberare vel absolvisse seu liberasse plena fides adhibeatur et detur in quantum contra eos facerent, qui scripserint vel heredes eorum etiam si parte absente fierent seu facte essent vel si causa, tempus, locus vel sigillum vel aliud signum vel subscriptio propria vel testis vel testes apposita non fuissent. Etiam si exceptioni non numerate pecunie vel alii exceptioni de iure competenti in ipsis scriptis renuntiatum non esset, dum tamen scribens sit masculus et talis, qui se et sua bona sine auctoritate, presentia vel consensu alterrius per publicum instrumentum valeat obligare. Et nisi tales scripte vel scripture cancellate reperiantur cum de earum fide tractaretur. Et si quis uti vellet et uteretur tali scriptura vel libro et ipsum vel ipsam produceret contra ipsum scribentem vel eius heredes in quo vel qua aliquid scriptum esset, quod in ipsius scribentis favorem vel sui heredis⁶¹⁸ faceret contra eum, qui sic uteretur inter ipsas personas et quoad eas tantum dicto libro et scripture pro utraque parte credatur et stetur quatenus concurreret cum quantitate petita⁶¹⁹ etiam si tale scriptum cancellatum esset et ultra non credatur nec